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Nr 229

Av herrar Henning Nilsson i Gävle och Karlsson i Sluvsta, om 
utredning i syfte att bereda samtliga riksdagspartier möj
lighet att deltaga i riksdagsutskottens arbete och beslut.

Riksdagsordningens paragrafer 75 och 78 innehåller regler för val av 
utskottsledamöter och suppleanter. Vid val av två eller flera personer skall 
valet vara proportionellt.

Den valordning, som sålunda gäller, har utnyttjats så, att kommunistiska 
partiets samtliga nio ledamöter utestängts från deltagande i utskottsarbete. 
Detta uttrycker ingen god demokratisk ordning. De i andra kammaren in
valda kommunisterna representerar var och en över 32 000 väljare. Det 
måste anses otillbörligt och odemokratiskt att representanter med så stor 
väljarkår bakom sig icke skall ges möjlighet till aktivt deltagande i riks- 
dagsarbetet, evad det gäller frågornas beredande. Att en viss diskrimine
ring av enskilda ledamöter förekommer på grund av denna ordning kan 
ej bestridas.

I vårt grannland Norge där stortinget består av 150 ledamöter förrättas 
utskottsvalen icke av stortinget självt utan av ett vid varje valperiods bör
jan utsett valutskott på 37 medlemmar. Dessa fördelar stortingets samtliga 
ledamöter — med undantag av de 9 medlemmarna av odalstingets proto
kollskommitté — på 12 fasta utskott för hela valperioden. För såväl valet 
av valutskott som tillsättandet av övriga utskott gäller att »det så långt som 
möjligt» bär ske efter proportionella grunder. Valutskottet skall därjämte 
utses med hänsyn till fördelning efter valdistrikt.

Det är uppenbart, att den ordning som råder i Norges storting, där samt
liga stortingsmän deltar i utskottsarbete, uttrycker en bättre rättvisa och 
ger alla enskilda ledamöter samma arbetsbetingelser.

Med vad som här anförts hemställer undertecknade,
att riksdagen, med uttalandet att en demokratisk rekry

tering av samtliga utskott måste eftersträvas, i skrivelse till 
regeringen begär utredning — exempelvis genom 1954 års 
förfatlningsutredning — och förslag i syfte att bereda samt
liga riksdagspartier möjlighet att deltaga i riksdagsutskot
tens arbete och beslut.

Stockholm i januari 1958 

Henning Nilsson lirik Karlsson


